
DELIBERAZIONE N°   XI /  1181  Seduta del  28/01/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore   Silvia Piani di concerto con gli Assessori Melania De Nichilo Rizzoli  e Riccardo 
             De Corato

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali  Claudia Moneta Giovanni Bocchieri Fabrizio Cristalli

I Dirigenti   Rosetta Gagliardo     Marina Gori

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

LINEA DI INTERVENTO BULLOUT (DGR 539 DEL 17/9/2018) INTERVENTI PER IL CONTRASTO AL FENOMENO
DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO – INTEGRAZIONE DOTAZIONE FINANZIARIA - (DI CONCERTO CON GLI
ASSESSORI DE NICHILO RIZZOLI E DE CORATO) 



RICHIAMATE:

- la legge 29 maggio 2017, n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 
ed  il   contrasto  del  fenomeno  del  cyberbullismo”  che  si  pone l'obiettivo  di
contrastare il fenomeno del cyberbullismo in  tutte  le  sue  manifestazioni,  con
azioni  a carattere preventivo e con una strategia  di  attenzione,  tutela  ed
educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia  in 
quella  di  responsabili  di  illeciti,  assicurando l'attuazione degli interventi senza
distinzione di  eta'  nell'ambito delle istituzioni scolastiche;

-  la  l.r.  7  febbraio  2017,  n.  1  “Disciplina  degli  interventi  regionali  in  materia  di
prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo” che affida a
Regione  il  compito  di  promuovere  e  sostenere  interventi  volti  a  prevenire  e
contrastare  il  fenomeno  del  bullismo  e  del  cyberbullismo  in  tutte  le  sue
manifestazioni, al fine di tutelare e valorizzare la crescita educativa, sociale e
psicologica dei minori, proteggendo e sostenendo in particolare i soggetti  più
fragili;

- la  l.r. 14  dicembre  2004,  n.  34  “Politiche  regionali  per  i  minori”  che all’art.  1
“Principi  e  finalità”  dispone,  tra  l’altro  che  la  Regione  promuove  e  sostiene
iniziative  a  favore  del  minore,  senza  distinzione  di  sesso,  di  diversa  abilità,
nazionalità,  etnia,  religione e  condizione economica,  volte  a salvaguardarne
l’integrità fisica, nonché a facilitare lo sviluppo armonioso della sua personalità;

- l.r. 6  dicembre  1999,  N.  23  “Politiche  regionali  per  la  famiglia”  che  all’art.  2
“Obiettivi” dispone che la Regione nella propria attività di indirizzo politico e di
programmazione,  persegue anche l’obiettivo di  tutelare  il  benessere di  tutti  i
componenti della famiglia, con particolare riguardo alle situazioni che possono
incidere negativamente sull’equilibrio fisico e psichico di ciascun soggetto;

- la l.r 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre
2015. M. 30, che delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professionale
della Regione Lombardia, promuove la collaborazione tra istituzione quale mezzo 
per l’integrazione delle politiche di istruzione e formazione e prevede che il diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione possa essere assicurato anche mediante la 
frequenza di percorso di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo;

RICHIAMATI altresì gli atti di programmazione strategia regionale ed in particolare 
il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura approvato con D.C.R. XI/64 

1



del  10  luglio  2018  che  nell'  Area  Sociale  tra  i  risultati  attesi  include  anche  il 
rafforzamento degli interventi e dei servizi per l'infanzia;

RICHIAMATA  altresì la  DGR  539  del  17/9/2018  “Interventi  per  la  prevenzione  il 
contrasto al fenomeno del bullismo e Cybrbullismo – Approvazione dello schema 
di convezione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’attuazione 
della Linea di intervento “Bullout” per l’anno scolastico 2018-2019 – L.R. 1/2017 (a 
seguito  di  parre  della  commissione consiliare)  di  concerto  con gli  assessori  De 
Nichilo Rizzoli e De Corato; 

DATO ATTO che:

-  in  data  25/9/2018  è  stata  stipulata  la  convenzione  con  l’Ufficio  Scolastico
Regionale per la Lombardia per l’attuazione della linea di intervento “BULLOUT”
per l’anno scolastico 2018-2019 – l.r. 1/2017;

-  con DDS n. 13553 del  29/9/2018 e successivo DDS n. 16704 del 15/11/2018 è
stato approvato il bando linea di intervento “BULLOUT” - per la prevenzione e il
contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo, in attuazione della DGR 539 
del 17/9/2018;

-  con DDS n. 18035 del 3/12/2018 e successivo DDS 668 del 22/1/2019 sono stati
approvati  gli  esiti  delle domande pervenute da cui  risultano n.  17 domande
ammesse e finanziate per una dotazione complessiva di 390.000,00 euro; n. 66
domande ammissibili e non finanziabili per esaurimento risorse; n. 36 domande
non ammissibili;

CONSIDERATO che gli esiti delle istruttorie approvate con DDS 18035/2018 e DDS 
668/2019 su 119 hanno evidenziato:

- un fabbisogno elevato pari a circa 1,9 milioni di euro, di cui solo il 20% soddisfatto  
mediante la dotazione finanziaria di cui alla DGR 539/2018; 

- una distribuzione territoriale dei progetti presentati su tutto il territorio regionale,
con una copertura finanziaria di 8 province su 12 e pertanto sul 66% del territorio
regionale con una predominanza della provincia di Milano;

-  una  composizione  del  partenariato  variegata  sia  a  livello  qualitativo  che
quantitativo  ed  un  costo  medio  a  progetto  pari  a  circa  23.000,00  euro
(corrispondente  al  92%  del  contributo  ammissibile),  testimoniando  quindi  la

2



qualità dei progetti presentati ed il coinvolgimento del territorio anche in termini
di risorse;

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse e in funzione del miglior concorso al 
soddisfacimento del fabbisogno collegato alle domande ammissibili, di integrare 
la dotazione finanziaria della misura di cui alla DGR 539/2018 con ulteriori risorse 
pari a 300.000,00 euro;

DATO ATTO che alla copertura della spesa di euro 300.000,00 si provvede con le 
risorse disponibili sul capitolo 12.01.104.13744 del bilancio regionale 2019, a seguito 
di  variazione  compensativa  di  pari  importo  dal  capitolo  12.01.104.13484,  in 
relazione alla natura giuridica dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO inoltre che, come disposto dai punto B.5 e C.4 dell’Allegato A al DDS 
13553/2018,  i  progetti  dovranno  avere  una  durata  di  almeno  10  mesi  e 
l’erogazione  del  contributo  sarà  anticipata  per  il  90%,  previo  acquisizione 
dell’Accordo di Partenariato e il saldo alla conclusione del progetto e sulla base 
della documentazione di spesa;

RITENUTO pertanto:

- di  destinare  tali  ulteriori  risorse  al  finanziamento  delle  domande  utilmente
collocate in graduatoria ma non finanziabili per esaurimento risorse di cui al
DDS 18035/2018 come integrato con DDS 668 del 22/1/2019;

- di demandare al Dirigente competente della Direzione Generale Politiche per
la Famiglia, la genitorialità e pari  opportunità,  l’adozione degli  atti  attuativi
della presente deliberazione; 

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  Giunta 
Regionale;

VISTA altresì  la  legge reginale  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  e 
integrazioni,  nonché  il  regolamento  di  contabilità  della  giunta  Regionale  e  la 
legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

RITENUTO di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it;

3



A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare l’incremento dell’attuale dotazione finanziaria del bando di 
cui al DDS 13553/2018, pari a 390.000,00 euro, con ulteriori 300.000,00 euro, in 
funzione del miglior concorso al soddisfacimento del fabbisogno collegato 
alle domande ammissibili di cui al DDS 18035/2018 come integrato con DDS 
668 del 22/1/2019;

2. di  dare  atto  che  alla  copertura  della  spesa  pari  a  euro  300.000,00  si 
provvede con le risorse disponibili sul capitolo 12.01.104.13744 del bilancio 
regionale 2019, a seguito di  variazione compensativa di  pari  importo dal 
capitolo  12.01.104.13484,  in  relazione  alla  natura  giuridica  dei  soggetti 
beneficiari;

3. di demandare al competente Dirigente della Direzione Generale Politiche 
per  la  Famiglia,  Genitorialità  e Pari  Opportunità  l’adozione dei  successivi 
provvedimenti attuativi della presente deliberazione; 

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURL  e  sul  sito  web 
www.regione.lombardia.it;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Attto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

